
R E P U B L I C A  M O L D O V A  

C O N S I L I U L  R A I O N A L  O R H E I  

P R E Ş E D I N T E L E  R A I O N U L U I  O R H E I
D 3505, or. Orhei, bvd. M. Eminescu, nr.2, Tel: +373 235 22058, 22650 , Fax: +373 235 20662, 
_______________ e-mail: cr orhci@yahoo.com http://w w w .or.m d

D I S P 0  Z I Ţ I E nr. - n 
din 25 septembrie 2023

Cu privire la convocarea Consiliului Raional 
în şedinţă extraordinară

în temeiul prevederilor art.45 alin. (2), (3) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală

D I S P U N :

1. Se convoacă Consiliul Raional Orhei în şedinţă extraordinară, pe data de 28 septembrie 2023 
ordinea de zi se anexează

2. Secretarul Consiliului raional, dl S. Caraman, |n  termenii corespunzători va aduce la cunoştinţa
consilierilor şi persoanelor cointeresate dispoziţia în cauză şi va asigura prezenţa invitaţilor la 
şedinţă. 1

3. Se stabileşte locul desfăşurării şedinţei Cons liului R aional- incinta prim ăriei mun Orhei etaiul 
I V , în ce p u tu l-o ra . 14.00 ^  ^  ’ J

Preşedintele raionului

Ex S.Caraman 
22057

Dinu Turcanu

mailto:orhci@yahoo.com
http://www.or.md


Anexă
la D ispoziţia Preşedintelui raionului 

nr<^Tn din 25 septembrie 2023

Ordinea de zi 
a şedinţei extraordinare a consiliului raional 

din 28 septembrie 2023

1. Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2023.
Raportor :M .Cravcenco -  vicepreşedintele raionului.
Coraportor: N .Parutenco -  preşedintele com isiei consultative de specialitate econom ie, buget şi finanţe.

2. Cu privire la alocarea mijloacelor din componenta raională.
Raportor: I,Bogaciuc -  vicepreşedintele raionului.
Coraportor: N. P aru ten co - preşedintele comisiei consultative de specialitate econom ie, buget şi finanţe

3. Cu privire la repartizarea mijloacelor financiare din fondul educaţiei incluzive pentru anul 2023.
Raportor: I.Bogaciuc -  vicepreşedintele raionului.
Coraportor: N .Parutenco -  preşedintele com isiei consultative de specialitate econom ie, buget şi finanţe.

4. Cu privire la acordul de a primi în proprietatea raionului bunuri materiale
Raportor: I .B ogaciuc- vicepreşedintele raionului
Coraportor: A. C apbă tu t-p reşed in te le  com isiei consultative de specialitate educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică, cultură, tineret şi spor

5. Cu privire la trecerea evidenţă militară a tinerilor din raionul Orhei, născuţi în anul 2008
Raportor: D .Stam ati -  locotinent -  colonel, Com andant Centrul M ilitar TeritorialO rhei.
Coraportor: A. C ap b ătu t- preşedintele comisiei consultative de specialitate educaţie, protecţie socială, 
sănătate publică, cultură, tineret şi sport.

6. Cu privire la modificarea deziziilor.
Raportor: S.Caram an — secretarul Consiliului raional.
Coraportor: S .U lanova- preşedintele com isiei consultative de specialitate adm inistraţie publică şi drept.

7. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare
Raportor: T .Platon -  vicepreşedintele raionului.
Coraportor: N .Parutenco -  preşedintele com isiei consultative de specialitate econom ie, buget şi finanţe.

8. Cu privire la acordarea indemnizaţiilor unice
Raportor: M .C ravcenco -v icep reşed in te le  raionului.
Coraportor: N. P arutenco— preşedintele comisiei consultative de specialitate economie, buget şi finan ţe

Secretarul Consiliului raional Serghei Caraman


